nem frigore tantum, innoxio constare sole. Id manifestum fiet attendentibus.
 nam primum omnium hoc non euenire nisi noctibus, & ante solis ardorem de-
 prenditur: totumque lunari ratione constat, quoniam talis iniuria non fit nisi in-
 terlunio, plenave luna, hoc est preualente. vtroque enim, vt tradit, habitu plena est:
 5 sed interlunio lumen omne quod a sole accipit, caelo regerit. Differentia vtriusque
 habitus magna, sed manifesta. nanque interlunio aestate calidissima est, hyeme ge-
 lida. Econtrario, plenilunio aestate gelidas facit noctes, hyeme tepidas. Alia Graecis
 authoribus ratio redditur. Aestate enim interlunio necesse est, vt cum sole nobis
 proximo circulo currat, igne eius cominus candens, eadem interlunio absit hye-
 10 me, quando abscedit & sol. Item plenilunio aestiuo procul abeat auersa soli, hye-
 me autem ad nos per aestiuum circulum accedat. Ergo per se roscida quoties al-
 get, illo tempore cadentes pruinæ congelat. Caeterum duo genera caelestis iniu-
 riae meminisse proderit. Vnum quod silente caelo serenisque noctibus fit, nullo
 sentiente nisi cum factum est, alijs rubiginem, alijs vredinem, alijs carbunculum
 15 appellantibus. Alterum quod tempestates vocamus, in quibus gradines, procel-
 lae, caeteraque similia intelliguntur: quae cum acciderint, vis maior appellatur. haec
 ab horridis syderibus exeunt, veluti Arcturo, Orione, Haedis. Caeterum non est
 noxius lunae status ne noctibus quidem, nisi serenis, & omni aura quiescente. quo-
 niam neque in nube, neque in flatu cadunt rores, sic quoque non sine remedio.
 20 Sarmenta aut palearum aceruos, & euulsas herbas fruticesque, per vineas cam-
 posque cum timebis incendio, fumus medebitur. Hic & a paleis contra nebu-
 las auxiliatur, vbi nebulae nocent. Aquam sol deuorat, luna parit, alterum alte-
 rius iniuria deficit sydus. Sed ne adhuc a sublimibus recedamus, in coitu luna su-
 pra terras erit quandiu & sol, prima tota die. secunda horae noctis dextante sicili-
 25 quo, ac deinde tertia vsque ad quintamdecimam, multiplicatis horarum eius-
 dem portionibus. quintadecima tota supra terras noctu erit, eadem sub terris to-
 ta die. Sextadecima ad primae horae nocturnae dextante sicilicum sub terra aget,
 eademque proportionibus horarum per singulos dies adijcit vsque ad interlunium:
 & quantum primis partibus noctis detraxerit, quod sub terris agat, tantum no-
 30 uissimis diebus adijciet supra terram. alternis autem mensibus triginta implebit nu-
 meros, alternis vero detrahet singulos. Diophanes nihil esse ferendum nisi cresce-
 te luna putat. E graecis alij a quarta ad decimam vsque octauam rationem inno-
 centius fieri contendunt: alij triduo tantum post intermenstruum sementem ten-
 tari iubent: alij tantum a decima ad vigesima consulunt, ne lumen cum plantis ad-
 35 obruatur. Verum inter viros doctrina per celebres conuenit, ferendi munus obeundum
 esse, cum luna sub terram agit: vt cedendam materiam, cum super terram discurrens fertur.
 Quapropter cum alia atque alia rustici sequi debent negotia cum subter terram quam
 cum super eandem agit, ita progredi necessarium idem existimat Diophanes, quo sciamus
 40 quantum a nouilunio ad trigesima supra terram cernatur, quantumque sub eadem
 delitescat. Itaque nouilunio dimidia hora nocturna ad dimidiam vsque diurnam
 agit. secunda die, a semisse noctis horae ad diei horam vnam. tertia, a duabus ho-
 ris & quadrante nocturnae horae, ad binas & quadrantem horas diurnas. quarta
 die, a tertia & triente noctis horae vsque ad tertiam & trientem horae diei. quin-
 ta, ab hora tertia & quadrante vsque ad diurnos consimiles numeros. sexta die,
 45 ab hora quarta & sextante nocturnae ad totidem horas & sextantem diurnas.

septima die, ab hora quinta & ferè sextante noctis horæ ad totidem diurnas. octaua, ab hora sexta nocturna & sicilique ad similem diurnam rationē. nona, ab octaua & dextante noctis horæ ad consimilem diei modum. decima, ab hora septima & sextante scrupulo noctis ad eundem diei numerū. vndecima, ab hora octaua noctis & octo portiunculis ad totidē diei. duodecima, ab hora nona & semisse nocturne vsq; ad eundem diurnū modum. decimatertia, ab hora decima sedecimq; portionibus nocturnis ad consimilem diurnā rationem. decimaquarta agit ab hora vndecima & triente nocturnæ ad respondentem diei mensurā. decimaquinta, ab ortu solis ad occasum agit sub terram, quo tempore diarium opus melius obitur. decima septima, à semisse horæ & portiunculis septēdecim diurnis ad eandem noctis rationem. decima octaua, ab hora diei secūda & quadrante ad consimilem noctis numerū. decima nona, à tribus horis diurnis & quadrante ad totidem nocturnas. vigesima, à diei tribus & quadrante ad consimilē noctis calculum. vigesima prima, à quatuor horis diurnis & dodrante ad noctis eundem numerum. vigesima secunda, ab horis quinque diurnis & sextante ad totidem noctis mensus. vigesima tertia, à sex horis & quadrante diurnis ad totidem nocturnas. vigesima quarta, à septem diei horis & sextante ad easdem noctis. vigesima quinta, à septem & semisse horæ diurnæ ad similem noctis supputationem. vigesima sexta, ab horis octo & besse diei ad eundem noctis numerum. vigesima septima, ab horis octo & dodrante diei ad eandem noctis rationem. vigesima octaua à decem diurnis horis & quadrante ad easdem nocturnas. vigesima nona, à nouem horis & triente diurnis vsq; ad nocturnas easdem. trigesima, ab ortu solis ab occasum sub terram agit.

☉ *Ratio syderalis.*

Cap. CLII.

Ardo temporum quadripartita anni distinctione cōstat, per in-
cremēta lucis. Augetur dies à bruma, & equatur noctibus verno
æquinoctio. deinde superat noctes ad solstitium, vsq; ad æquino-
ctium autumnī, & cū æquata die procedit ex eo ad brumā. Ho-
die bruma pridie Idus Decembres noscitur, quo die longissima
nox, diésq; breuissimus sentitur: æquinoctium quinto Idus Mar-
tij peragitur: solstitiū Idibus Iunij, diésq; longissimus est, nox breuissima. Quin &
ipsi dies raro non aliquos tempestatū significatus habent. Rursum hi cardines sin-
gulis etiamnū articulis temporū diuiduntur, per media omnes dierū spatia: quo-
niā inter solstitiū & æquinoctium autumnī, Fidiculæ occasus, qui autūnū inchoat.
Ab æquinoctio ad brumam, Vergiliarū matutinus: occasus, hyemē: flatus Fauo-
nij, venum tempus: initium æstatis, Vergiliarum exortus matutinus. Solstitium
hac ætate peragi Idibus Iunij diximus. Magnus hic anni cardo, magna res mū-
di, ex hoc ad brumam vsq; decrescūt dies, qui creuerūt sex mensibus. At sol ipse
ad aquilonem scandēs asper ardua emēsus, ab ea meta incipit flecti & digredi ad
austum, aucturus noctes alijs sex mēsis, ablaturūsq; diei mensurā. Discrimen
hoc indubitatis notis signauit natura. quamobrē eas manibus ipsis agricolarum
ingessit, vertiq; iussit ipsa die folia, & esse confecti syderis signū: nec syluestriū tan-
tū arborū remotarūmq;, ne in saltus deuios montesq; eundum esset quærentibus
signa: non rursus proximarū vrbanaarūmq; & quæ topiario vsu coluntur, quanq;